



I medfør af § 36 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende forslag til forespørgselsdebat:

**Forslag til forespørgselsdebat om hvilke fordele og ulemper vil der være, såfremt man fremover vil stille krav om at udvalgte smykkesten, der er udvundet her i landet skal være forarbejdet inden eksport.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal på alle måder opnå at fremme den økonomiske vækst i vores land. Vi skal til enhver tid udnytte de muligheder vi har.

Det samme gør sig gældende inden for smykkestensområdet. Brydning af smykkesten og produktion af disse er noget nyt her i vores land, men desuagtet er området i fremgang i de seneste år.

Vi skal arbejde for, at få større gavn af de smykkesten der er produceret i vores land.

Det siges at der i Tanzania er et lov der forbyder eksport af smykkesten, hvis ikke de er slebet i landet.<sup>1</sup> Det skal i den forbindelse siges, at tiltaget er en flertrinsraket, hvor der blev startet med den lokale ædelsten Tanzanit. Derefter er det ambitionen at flere smykkesten skal omfattes af tiltaget.

Vi skal her i landet udnytte beskæftigelses- og økonomiske muligheder der er, hvorfor det vil være naturligt at vi, i lighed med andre lande, skal kræve at alle de smykkesten der eksporteres fra landet skal slibes her i landet.

Hvis vi gør det, så kan vi sikre mange arbejdspladser og ikke mindst vil vores land have større økonomisk gavn af de slibesten der eksporteres ud af landet. Dette gøres ved at de her i landet er blevet videreforarbejdet og værdiforøget her i landet. Dette vil alene ikke sikre nye arbejdspladser men også større økonomisk udbytte.

Sådanne tiltag har sikret stor lokalbeskæftigelse samt stor økonomisk udbytte i Tanzania. Så hvorfor kan vi ikke også gøre dette?

Det er ikke noget særsyn at køberne stiller forskellige og specifikke krav. Derfor må vi igangsætte store uddannelses- og kursustiltag indenfor slibning af smykkesten for at leve op til købernes forskellige ønsker og krav.

---

<sup>1</sup> <http://www.diamondworld.net/Content/New-mining-and-rough-gemstone-export-legislation-passed-in-Tanzania-/4889>

<https://resourcegovernance.org/sites/default/files/documents/governing-the-gemstone-sector-lessons-from-global-experience.pdf>

Ikke mindst skal vi huske på, at det er vigtigt at vi ikke sætter forhindringer for de krav som udenlandske købere stiller.

Derfor er det vigtigt, at vi undersøger fordele og ulemper forinden vi stiller krav om at de slibe-  
sten der er brudt her i landet, forinden eksport skal være slebet her i landet. Vi skal have un-  
dersøgt hvad købernes ønsker og krav. Hvilke krav stiller de? Og såfremt deres ønsker ikke kan  
realiseres, hvad kan vi gøre for at leve op til deres krav?

Hvilke planer har Naalakkersuisut og hvilke tiltag ønsker de at igangsætte? Og ikke mindst, hvad  
mener partierne om at der stilles krav om, at smykkesten skal være slebet forinden eksport?

Til jeres orientering stillede jeg et spørgsmål om dette til Naalakkersuisut. Mit spørgsmål har  
nummer 336/18.

Med disse begrundelser fremsætter jeg forslaget til behandling i Inatsisartut og håber på en  
tilslutning fra Inatsisartut.

Tak